Dada las Calendas de Agosto, bajo el consulado de Basso y de Ablavio. [331.]

3.- *Imppp.* GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA. TATIANO P. P.- Quicumque rem litigiosam vel ambiguum chirographum, quodlibet denique mobile vel immobile fisco nostro vel potentiore seu aliis personis in testamento sive codicillo legaverit fidei commiserit aut per hereditatem reliquerit, nullam fisco noster vel alia persona licentiam habeat iurgiorum, nec iudicium subeat, sed aestimatio eius litis ineatur praestanda his, quibus actiones vel res litigiosae relictas sunt. Eandem litem ipsi heredes peragant, suarum actionum periculo ea quae litigiosa relictas fuerant vindicantes. Quod et de chirographis placet, ut heredes relictorum fisco vel aliis personis praesentem pecuniam numerent et iudicio eos, quos obnoxios existimant, persequantur.

Dat. XV. Kal. Iul. Thessalonicae, GRATIANO V. Et THEODOSIO AA. Item rursus XIII. Kal. Ianuar. Constantinop. POMPEIO et AVIENO Cons. (501).

4.- *Imp.* IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.- Censurus, ut, si quis lite pendente vel actiones vel res quas possidet ad alium quendam transtulerit sive scientem sive ignorantem, vitio litigiosi contractus subiacere: distinctione quadam inter contrahentes observanda, ut, si quis sciens vel ad venditiones vel donationes seu ad alios contractus accesserit, cognoscat se compellendum non tantum rem redhibere, sed etiam pretio eius privari, non ut lucro cedat ei qui rem alienavit, sed ut etiam alia tanta quantitas ab eo fisci viribus inferatur:

§ 1.- Sin autem ignorans rem litigiosam emerit vel

3.- *The Emperors Gratian, Valentinian, and Theodosius to Tattian, Praetorian Prefect.*- Where anyone who has bequeathed, either by a will or a codicil, any property, the title to which is in dispute, or any claim of doubtful validity, or any movable or immovable property, to Our Treasury or to a person in authority, or to anyone else, or has left the same under a trust, or as part of an estate, neither Our Treasury, nor anyone else shall have the right to contest the ownership of the same, or appear in court, but a judicial appraisal of it must be made, and it shall be delivered to those to whom the rights of action for property in dispute have been bequeathed. The heirs, themselves, should conduct the case, and claim, at their own risk, the said property whose title is contested, and which has been left by will. It has been decided with reference to written claims which are of doubtful validity that the heirs of persons who have left bequests to the Treasury, or to other legatees, after having estimated the value of the same, can sue those who they may consider liable.